Exordio sic finito petit ab auditoribus, ut boni consulant, si deinceps in contionibus primum quidem evangelium dominici vel festi diei exponat, deinde autem de praceptis decalogi sermonem faciat.

<sup>a</sup> Sic C. ipse in margine correxit; librarius scripserat: in Christo setze vnd in seinem namen das Euangelische netze ausswerff.

<sup>b</sup> Sic C. ipse in margine correxit; librarius scripserat: erstatten, was ich sunst auss mir selber nit vermag vnd vielleicht vnderlassen werde.

<sup>c</sup> Sic C. in margine correxit; librarius scripserat: ... freündlicher weyss ermanen, so wil ich mich auch mit aller lieb vnd guttigkeit hergegen innen erzeygen vnd sie wan es von nötten ist christlich vnderweyssen, nach apostolischer regel: Serum Dei.

<sup>1</sup> Io. 13. 13.      <sup>2</sup> Ps. 30. 2.      <sup>3</sup> Gal. 6. 2.

<sup>4</sup> Maxime notanda sunt, quae sequuntur.

<sup>5</sup> 1 Petr. 5. 1—4.      <sup>6</sup> 2 Tim. 2. 24. 25.

## 167.

Mense Iulio a. 1559.

Ex epistula *Mundtii* autographa eiusque sigillo munita, quae exstat Londini in archivio regio (Public Record—Office), Foreign, Elizabeth, June—July 1559 Vol. V. 509.

Epistulam anglice versam ex eodem fonte evulgavit *Jos. Stevenson*, Calendar of State Papers, Foreign Series, of the Reign of Elizabeth 1558—1559 (London 1863) p. 395.

*Canisium de Elisabetha regina et Carolo archiduce nuptiis inter se iungendis quaedam spargere.*

*Christophorus Mundt, legum doctor, qui Anglorum negotia in Germania et maxime Argentorati procurabat, ex Germania (Augusta Vindelicorum, ut videtur) 19. Iulii 1559 ad Guilielmum Cecil, consilii publici Elisabethae reginae scribam, haec, praeter alia, scripsit: „Canisius quidam Jesuita, natione Italus, qui Ingolstadij docet, spargit Papam consensisse in matrimonium conficiendum inter Angliae Reginam et Carolum, modo spes sit, eam ad catholicam religionem persuaderi posse.“*

Quae Mundt de „Italo, qui Ingolstadii docet“ scribit, potius Francisco Zanetto bononiensi, qui tunc Ingolstadii ius docebat (*Mederer* I. c. I, 291—292), quam Canisio convenientiunt, qui eo tempore Augustae summi templi contionator erat. At cum Canisius et in Italia a mense Martio a. 1547 usque ad Octobrem a. 1549 ac per breve tempus etiam annis 1557 et 1558 fuisse (Can. Epp. I, 246—296, et supra p. 84. 274—301), et Ingolstadii a. 1549—1552 et 1555 theologiam docuisse (Can. Epp. I, 296—398. 589. 592), fieri poterat, ut Mundt eum italum ac professorem ingolstadiensem esse opinaretur. Canisium sub id tempus de nuptiis inter Elisabetham et archiduces Ferdinandum vel Carolum ineundis compluries Roman scriptissime vidimus supra p. 381. 564. Neque incredibile est Canisium a Ferdinando caesare, Augustae tunc morante, ea de re consultum esse, et aliqua eius dicta a Mundtio, qui tunc Angliae res in comitiis imperii procurasse videtur, plus minusve accurate excepta esse. Petrum Canisium ab eo significari censet etiam Stevenson (l. c. „General-Index“). De conatibus, quibus Elisabetham modo Ferdinando archiduci, modo Carolo eius fratri matrimonio iungere studebant, multa narrantur apud: *Stevenson* I. c.; *Marqués de la Fuensanta del Valle*, Colección de documentos inéditos para la Historia de España XCVIII (Madrid 1891), 59. 64. 65. 78—79. 87—91. 103—106; *Turba* I. c. III, 81. 97. 98. 113 etc.; *Friedr. Hurter*, Geschichte Kaiser Ferdinands II. und seiner Eltern I (Schaffhausen 1850), 35—47; *Aug. Schlossberger* in „Forschungen zur deutschen Geschichte“ V. (Göttingen 1865), 3—68 etc.

168<sup>a</sup>.

Aestate et autumno anni 1559.

*De rictu, domo, altari Canisio summi templi angustani contionatori assignatis. De Iacobo Seklero, quem Augustae primum eius socium fuisse ferunt.*

P. *Matthaeus Raderus* S. J. in \*Historia collegii augustani sub finem saeculi XVI. conscripta: „Cardinalis Otto“, inquit, Canisio in summo templo contionatori pronuntiato (cf. supra p. 838) „numinos

seu florenos in victum, vsumque vitae quadringentos assignat<sup>1</sup>; domum 27. Septembris 59., illam quidem et abiectam et angustum, sed unde amplissimus pietatis fructus extitit, Ludimoderatoris cuiusdam habitandam conduceit, rem diuinam ad D. Bartholomaei altare, quod est in summo templo, ab eo fieri iubet. socium . . . ad vsum habuit domesticum Jacobum Seklerum<sup>“</sup> (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 3).

Notandum est autem verba „27. Septembris 59.“ manu ipsius P. Theodorici Canisii, Petri nostri Canisii fratris ex patre, addita esse.

Quae Raderus de domo illa scribit, ex parte confirmantur <sup>#</sup>*actis cathedralis capituli augustani*, in quibus haec sunt: „Vff denn 27<sup>ten</sup> Septembris Anno 1559 ist beschaiden die behausung darinnen Canisius vnnd Schulmeister wonen sollen zuunderschaiden also das Jr Jeder sein aigne abgesonderte habitation, ein vnnd ausgang haben möge“ (Cod. monac. „Augsb. Domk.“ p. 6). Ceterum v. supra p. 524.

Altare illud S. Bartholomaei, in quo Canisius sacrum faciebat, ad „beneficium“ sanctorum Bartholomaei et Pancratii pertinuisse videtur. Cum anno 1656 ecclesiam cathedralem „renovare“ et genere architecturae antiquo, quo illa aetate uti solebant, decorare instituissent, altaribus gothicis amotis, anno 1657 a latere evangelii medii templi ad tertiam pilam beneficio illi novum exstructum est altare, in quo „visitatio“ Beatae Mariae Virginis a Schönfeldio depicta est (*Plac. Braun*, Die Domkirche [zu Augsburg] und der hohe und niedere Clerus an derselben [Augsburg 1829] p. 36 ad 38). Nunc (summo templo post medium saeculum XIX. iterum refecto et ad antiquam formam reducto) apud pilam illam altare non exstat. De Iacobo Seklero, quem Canisii socium fuisse Raderus tradidit, P. *Carolus Grim*, collegii vindobonensis minister, medio fere anno 1559 ad Lainium \*scripsit: „Jacobus Sekler Enipontanus annorum est 23, societati se regendum tradidit anno 55., nota emisit 57., huic Templi nostri atque Sacristiae cura commissa est“ (Cod. „Austr. Fund. III“ f. 161<sup>b</sup>). In catalogo autem collegii vindobonensis a. 1561 typis descripto refertur „Jacobum Sekhler Tyrolensem“, hoc semestri proximo“ ex eo collegio in pragense missum esse (*Sommervogel*, Les Jésuites etc. f. C 4<sup>a</sup>). Anno autem 1562 vel 1563 ipse „Sekler“ P. Hieronymo Natali affirmavit se „quatuor minores“ ordines habere, Vindobonae per 6 annos sacristanum, Pragae procuratore et „in secunda classe per medium annum“ magistrum, Augustae „ministrum“ fuisse (Ex apographo recenti \* „responsorum“ Sekleri). \* *Annalium* porro vindobonensium scriptor asserit „P. Iacobum Secklerum“, cum anno 1579 Vindobonae „socius procuratoris“ et „superintendens sacristiae“ et a. 1582—1587 collegii vindobonensis procurator fuisse, 22. Decembris 1590 in coenobio S. Bernardi, Moraviae propinquo et paulo ante collegio vindobonensi attributo, vita cessisse (Cod. „Annal. Vienn.“ f. 30<sup>a</sup>. 47<sup>a</sup>). Errant igitur *Agricola*, *Mangold*, *Braun*, *Riess* etc., cum scribunt Seklerum, cum anno 1559 Augustae Canisii socium ageret, sacerdotio ornatum fuisse. Canisius ipse Augusta 30. Septembris 1559 ad Lainium, nulla Sekleri mentione facta, scribit: „Est nunc mecum P. Iodocus [Carcaeneus] sacerdos Ingolstadiensis“ (supra p. 524). Quem nescio an cum Iacobo illo Seklero scriptores confuderint.